
 

 

 

COMUNE DI FRABOSA SOTTANA 
P r o v i n c i a  d i  C u n e o  

Via  IV Novembre ,  12  –  C.A.P.  12083 -  Tel .0174/244481-2  -  Fax .0174/244730 

e-mail:  comune@comune.frabosa-sottana.cn.i t  
 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANAGRAFE 
 

N. 100 del 12/03/2025 

 

 

Oggetto : 

INDAGINE EUROPEA SULLA SALUTE (EHIS) ANNO 2025 - NOMINA 

RILEVATORE 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO. 

 

PREMESSO QUANTO SEGUE: 
• Il D.Lgs. 322/89 ha stabilito l’istituzione degli Uffici Comunali di Statistica quali organi 

del SISTAN, tenuti all’espletamento delle indagini e rilevazioni nell’ambito del 
Programma Statistico Nazionale; 

• L’Istituto Nazionale di Statistica, con l’invio di apposite circolari, stabilisce di volta in 
volta quali siano i Comuni campione tenuti all’obbligo di esecuzione di indagini 
statistiche e rilevazioni multiscopo rientranti nel Programma Statistico Nazionale; 

• Per dare corso alla esecuzione delle indagini statistiche è necessario avvalersi della 
specifica figura del Rilevatore, deputato a recarsi presso le unità statistiche, negli orari 
più svariati, per l’illustrazione delle modalità d’indagine e per l’esecuzione fattiva delle 
interviste e/o per supportare la compilazione degli specifici moduli e questionari di 
rilevazione; 

• La figura del Rilevatore riveste un ruolo fondamentale per la riuscita delle indagini, dal 
momento del primo e delicato contatto iniziale con le unità coinvolte, con la finalità di 
riuscire ad instaurare quel legame di riconoscimento e fiducia tale da permettere poi, 
nel proseguo, l’effettiva conduzione delle interviste e la fattiva collaborazione alla 
compilazione dei modelli di rilevazione; 

• La figura del Rilevatore, accanto a siffatte doti di relazione, capacità di spiccata 
discrezione, riservatezza e di adeguata assertività, deve possedere anche un bagaglio 
tecnico – che fa uso di specifiche terminologie e mappe di codifica numerica – tale per 
cui può essere acquisito solo attraverso la frequenza di specifici corsi di istruzione, 
organizzati all’uopo da funzionari dell’Istat; 

• L’intera attività effettuata dal Rilevatore viene remunerata dall’Istat medesimo in 
ragione del lavoro svolto, secondo il numero di questionari correttamente compilati e 



 

 

riconsegnati, attraverso somme accreditate al Comune, cui spetta la responsabilità di 
coordinazione e di risultato sull’indagine e la competenza di provvedere alla 
liquidazione delle prestazioni effettuata; 

 
VISTE: 
- La circolare ISTAT Prot. n. 2460687/24 del 21/10/2024 pervenuta in data 23/10/2024 

Prot. n. 5660 

- La circolare ISTAT Prot. n. 2578486/24 del 13/11/2024 pervenuta in data 21/11/2024 

Prot. n. 6203; 

- La circolare ISTAT Prot. n. 0368117/25 del 07/02/2025 pervenuta in data 13/02/2025 

Prot. n. 824  

che impegnano il Comune di Frabosa Sottana, nel periodo marzo-maggio 2025 per la 

cosiddetta rilevazione “Indagine europea sulla salute (EHIS) – IST 02565; 

DATO ATTO CHE per le operazioni di rilevazione si rende necessario provvedere alla 
all’individuazione di n. 1 rilevatore e che per detto scopo in data 20/02/2025 è stato 
pubblicato apposito avviso di selezione; 
 
CONSIDERATO CHE, al fine di assicurare continuità e qualità delle operazioni di 
rilevazione, i rilevatori da coinvolgere devono essere selezionati preferibilmente tra coloro 
che hanno svolto incarichi per le Rilevazioni Areale e da Lista previste dal Censimento 
Permanente della Popolazione e delle Abitazioni; 
 
RILEVATO CHE entro il termine previsto sono pervenute n. 2 domande e che a seguito di 
valutazione delle stesse è risultata idonea la Sig.ra ROVERE Sarah nata a Fossano il 
23.07.1974 – residente in Frabosa Sottana, Via Baracchi n. 30; 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo 
n. 267/2000; 
 
Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 
 

1. DI NOMINARE la Sig.ra ROVERE Sarah nata a Fossano il 23.07.1974, residente a 

Frabosa Sottana – Via Baracchi n. 30 - quale Rilevatore per l’indagine ISTAT 2025 

“Indagine Europea sulla salute (EHIS) – IST 02565; 

 

2. DI DARE ATTO CHE la Sig.ra ROVERE Sarah risulta possedere tutti i requisiti 

richiesti per rivestire il predetto ruolo; 

 

3. DI PROVVEDERE ad inserire sul portale ISTAT – Sistema Generale delle Indagini 

(S.G.I.) i dati inerenti il Rilevatore sopra menzionato ed a tutti gli adempimenti 

conseguenti. 

 

 



 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to COSTANZO LAURA 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui alla presente determina, 

ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 IL RESP.SERVIZI FINANZIARI 
F.to  

 

________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il presente Atto viene pubblicato all’albo Pretorio del Comune per 15 giorni dal _________________  

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARMONE CARUSO Bruno 

 

 

________________________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale conservata agli atti. 
 
Frabosa Sottana, _________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
ARMONE CARUSO Bruno 

 


